
华东医药（西安）博华制药有限公司《奥拉帕利场地改造项目》 

1 

陕西省现代建筑设计研究院 



华东医药（西安）博华制药有限公司《奥拉帕利场地改造项目》 

1 

陕西省现代建筑设计研究院 

概  述 

1 项目实施背景 

华东医药（西安）博华制药有限公司原名为西安博华制药有限责任公司，创建于 1992

年，由陕西省医药总公司、陕西省技术进步投资公司和西安制药厂共同出资，按照现代

企业制度组建的高新制药企业，其前身为西北第二合成制药厂。2004 年为进一步提升企

业发展水平，改由华东医药股份有限公司控股，公司于 2010 年 4 月 21 日正式更名为华

东医药（西安）博华制药有限公司，现为上市公司华东医药的全资子公司。 
[...]
陕西省现代建筑设计研究院 

西省华山风景名胜区条例》相关规定。 

 
 



华东医药（西安）博华制药有限公司《奥拉帕利场地改造项目》 

24 

陕西省现代建筑设计研究院 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

西岳初级中学 

图 1.6-1  项目评价范围及敏感目标图 

图  例 

  项目地 

  敏感目标 

  大气评价范围 

  风险评价范围 

  地表水评价范围 

  地下水评价范围 



华东医药（西安）博华制药有限公司《奥拉帕利场地改造项目》 

陕西省现代建筑设计研究院   25 

2  项目概况 

2.1  现有工程 

2.1.1  现有工程基本情况 

华东医药（西安）博华制药有限公司原名为西安博华制药有限责任公司，创建于 1998

年 9 月，由陕西省医药总公司、陕西省技术进步投资公司和西安制药厂共同出资，按照

现代企业制度组建的高新制药企业，其前身为西北第二合成制药厂。2004 年为进一步

提升企业发展水平，改由华东医药股份有限公司控股，公司于 2010 年 4 月 21 日正式更

名为华东医药（西安）博华制药有限公司，现为上市公司华东医药的全资子公司。公司

经营范围为：片剂（含头孢菌素类）、胶囊剂、栓剂、第二类精神药品（阿普唑仑片）、

原料药（奥硝唑、醋酸氯己定、盐酸氯己定、吲哚布芬）、农副产品收购及加工、化工

原料生产、销售、售后服务及以上产品的对外进出口贸易。 

现有项目环保手续办理情况见表 2.1-1。 

表 2.1-1  现有工程环保手续办理情况一览表 

序号 项目名称 
环境影响评价 竣工环保验收 

审批单位 批准文号 验收单位 验收文号 

1 

西安博华制药有限公

司年产 10 亿片（粒）

固体制剂生产线技术

改造项目 

陕西省环

境保护局 

2001年 10月

26 日 

渭南市环境

保护局 

2006 年 17 月

13 日 

2 

西安博华制药有限责

任公司多功能车间建

设项目 

渭南市环

境保护局 

渭环审

[2008]39 号 

渭南市环境

保护局 

渭环验[2014] 

9 号 

3 

华东医药（西安）博

华制药有限公司废水

处理工程 

渭南市环

境保护局 

渭环审发

[2009] 60 号 

渭南市环境

保护局 

渭环验[2014] 

8 号 

4 

西安博华制药有限责

任公司 20t/a 吲哚布芬

技改项目 

渭南市环

境保护局 

渭环审发

[2010]22 号 

渭南市环境

保护局 

渭环验

[2015]76 号 
华东医药（西安）博

华制药有限公司 20t/a

吲哚布芬技改项目变

更说明 

渭南市环

境保护局 

渭环批复

[2014]103 号 

5 

华东医药（西安）博

华制药有限公司多潘

立酮、七氟烷、托吡

酯中试改造项目 

渭南市环

境保护局 

渭环批复

[2019]49 号 
/ / 

6 

华东医药（西安）博

华制药有限公司厂区

后评价 

渭南市环

境保护局 

渭环评备

（2020）3 号 
/ / 



华东医药（西安）博华制药有限公司《奥拉帕利场地改造项目》 

陕西省现代建筑设计研究院   26 

2.1.2  现有工程组成 

企业现有工程的建设内容见表 2.1-2 所示。 

表 2.1-2  现有工程项目组成一览表 

工程

类别 

单项工程

名称 
工程内容 备注 

主体

工程 

原料药一

车间 

位于东厂区，建筑面积 1080m2，布置有 1 条 38t/a 奥硝唑生产线，

及 1 条 10t/a 醋酸氯已定生产线，主要包含反应罐、蒸馏罐、离

心机、冷却器、结晶罐等设备及配套设施。 

建成 

原料药二

车间 

位于西厂区，建筑面积 1740m2，布置有 1 条 20t/a 吲哚布芬生产

线，主要包括反应罐、冷凝器、离心机、离心机、压滤器等设备

及配套设施 

建成 

制剂车间 

位于西厂区，建筑面积 5040m2，主要生产线有片剂，胶囊，栓剂，

主要包含粉碎机、干燥器、压片机、颗粒机、胶囊充填机等设备

及配套设施 

建成 

中试生产

线 

利用原料药二车间厂房内闲置区域建设多潘立酮、七氟烷、托吡

酯原料药中试生产线各一条 
建成 

辅助

工程 

冷冻车间 

1 栋，1 层，建筑面积 270m2，设 1 套冷冻盐水系统，2 套乙二醇

低温冷冻，低温-20℃，高温-15℃。低温盐水冷冻系统载冷剂选

用 R22。 

建成 

循环冷却

水系统 

2 套冷却水系统，循环冷却水采用冷却塔。每套冷却水系统循环

水量约 100m3/h，循环水系统采用闭路循环，冷却塔在东厂区和

西厂区各一套 

建成 

纯水系统 

生产用纯水由 3 台纯化水制备系统制备，分别位于制剂车间、原

料药二车间和原料药一车间，产水能力均为 0.5t/h，均采用二级

反渗透工艺 

建成 

空压系统 

东厂区原料药一车间设有 1 台空压机，供气压力 0.7MPa，主要用

于洁净区工器具吹干，用气压力 0.2MPa； 

西厂区制剂车间设 1 台空压机，供气压力 0.7MPa，主要用于包装

工艺及设备的气动阀门，用气压力 0.2MPa； 

污水站设有 1 台空压机，供气压力 0.7MPa，主要用于给臭氧发生

器提供压缩空气，用气压力 0.4Mpa。 

建成 

空调及通

风系统 

本项目建设多个独立的净化空调系统，空调机组采用变频风机，

全年定风量运行。空气经粗效、中效、高效三级过滤后送入室内。

洁净区气流组织设计为乱流型，采用高效过滤器带扩散板顶送，

房间下侧回（排）风方式。 

建成 

实验室 

西厂区质量部以及东厂区各设置一间，主要对原料药、成品药进

行化验检测，主要检测的内容有：高效液相仪测定物质含量及杂

质；熔点仪测定熔点；外分光光度仪和红外光谱仪对物质进行定

性。 

建成 

办公楼 位于西厂区，1 栋，1 层，建筑面积 640m2。 建成 

食堂 1 栋，1 层，建筑面积 260m2，设有 2 个基本灶头。 建成 

储运

工程 

原料罐区

（位于东

厂区） 

乙酸乙酯储

罐 

乙酸乙酯立式固定顶罐 1 个，容积 40m3；立式回

收乙酸乙酯储罐 2 个，容积 10m3/个。 

建成 乙醇储罐 
乙醇卧式固定顶罐 1 个，容积 15m3；回收乙醇卧

式储罐 1 个，容积 2m3。 

氨水储罐 卧式固定顶罐 2 个（连通），容积 20m3/个。 

硫酸储罐 卧式固定顶罐 1 个，容积 15m3。 



华东医药（西安）博华制药有限公司《奥拉帕利场地改造项目》 

陕西省现代建筑设计研究院   27 

工程

类别 

单项工程

名称 
工程内容 备注 

仓库（位于

西厂区） 

原料库 

1#仓库主要用于储存原料药，现储存的主要物质有

奥硝唑原料药、吲哚布芬原料药、聚乙二醇、氨基

比林、阿司匹林等。 

建成 
5#仓库主要用于储存化工试剂。 

7#仓库主要用于储存化工原料，如氢氧化钠（片

碱）、锌粉、活性炭、钯碳、2-（4-硝基苯基）丁

酸、苯酐（邻苯二甲酸酐）等，库内设 3 个功能区，

物料分区存放。 

产品库 
2#仓库主要存放成品药，现储存的主要物质有奥硝

唑栓剂、奥硝唑片剂、甘羟铝、头孢等。 
建成 

其他综合仓

库 

3#、4#仓库主要用于存放包装材料。 

建成 6#仓库主要用于存放备品备件。 

8#仓库为成品库、9#仓库为退货库。 

公用

工程 

给水 
由市政自来水厂供给，西厂区设有 1000m³蓄水池 1 个，东厂区

设有 500m³蓄水池 1 个。 
建成 

排水 

项目排水采取雨污分流。生活污水经化粪池处理后，与经预处理

后的生产废水混合一起进入厂区自建污水处理站，经处理达标后

排入柳叶河。 

建成 

供电工程 
由外部 6.3kV 供电网提供，由外部变电站引入双回路供电，实

行自动切换供电。 
建成 

供汽 
厂区不设供汽锅炉，蒸汽由华阴市和睿达能源服务有限公司经总

汽包送至该公司厂区。现有厂区全年耗汽量约 800t（P=0.8MP）。 
建成 

环保

工程 

废气 

制剂粉尘 
设 6 套布袋除尘器，制剂粉尘经布袋处理器处理

后，通过各自 15m 高排气筒排放。 

建成 

原料药一车

间有机废气 

原料一车间产生的废气主要是 HCl 和非甲烷总烃，

经尾气净化塔碱液喷淋吸收后，通过车间外 1 根

15m 高的排气筒排放。 

原料药二车

间有机废气 

乙酸回收产生的不凝气、乙醇回收产生的不凝气以

及还原过程产生的 HCl 气体，均通过尾气回收管

道进入碱液喷淋塔吸收后，经 15m 高排气筒排放。 

废水 

生活污水经化粪池处理后，与中和处理后的生产废水混合一起进

入厂区自建污水处理站处理，污水处理站采用“臭氧氧化+混凝

沉淀+好氧池及 MBR+活性碳吸咐”工艺，处理能力为 250m3/d，

废水经处理达标后排放至厂区西侧的柳叶河，排放口设置有在线

监测装置，监测项目为 pH、COD、氨氮和总氮。 

建成 

噪声 选用低噪设备，采取减振、建筑隔声、消声等措施噪。 建成 

固废 

生活垃圾固定地点堆放，定期运交由环卫部门统一处置。 

釜底残液、废活性炭、废催化剂、除尘器收集的粉尘、污水处理

站污泥等危险废物交有资质单位处置。 

建成 

事故池 一座，容积 300m3。 建成 

（2）厂区现有生产设备 

厂区现有主要的生产设备如下： 

 

表 2.1-3  厂区现有主要生产设备 



华东医药（西安）博华制药有限公司《奥拉帕利场地改造项目》 

陕西省现代建筑设计研究院   28 

生产 

单元 
序号 设备名称 型号 数量 

制剂生

产车间 

1 高效筛粉机 ZS-800 2 

2 沸腾干燥制粒机 FG（B）-120 2 

3 高效湿法制粒机 KZL-200 1 

4 三维摆动混合机 SB-200 1 

5 高效湿法混合制粒机 SL-200 1 

6 压片机 ZP-35B 3 

7 压片机 PG65 1 

8 高效包衣机 JGB-150D 1 

9 铝塑包装机 DPP-250F 2 

10 自动包装机 HS-2000 2 

11 洗衣机  4 

12 槽混机 SL-200 1 

13 粉粹机 30B 2 

14 摇摆颗粒剂 YK-160 5 

15 高效包衣机 JGB-75/150D 2 

16 自动高速泡罩包装机 DPH-260 2 

17 平板自动泡罩包装机 DPP-250E 3 

18 全自动塑瓶包装机（大） BFT-120 1 

19 全自动塑瓶包装机（小） BFT-120 1 

20 三维混合机 SYH-600 1 

21 三维混合机 HD-1500 1 

22 三维混合机 SYH-1000 1 

原药料

一车间 

1 浓硫酸计量罐 Φ600×800 碳钢 1 

2 水计量罐 φ600×800 碳钢 1 

3 稀酸配制罐 φ1000×1800 搪玻璃 1 

4 乙酸乙酯计量罐 φ900×1000 碳钢 1 

5 环氧氯丙烷计量罐 φ550×350 不锈钢 1 

6 付克反应罐 1＃ φ1460×1985 搪玻璃 1 

7 付克反应罐 2＃ φ1450×3469 搪玻璃 1 

8 回收乙酸乙酯计量罐 φ700×1000 聚乙烯 1 

9 水解罐 φ1460×1985 搪玻璃 1 

10 压滤泵 HTB50-32-160 1 

11 板框压滤机 BS-450=4 ㎡不锈钢 1 

12 一次分层罐 φ1200×1900 聚丙烯 1 

13 萃取罐 φ1460×1985 搪玻璃 1 

14 酸化罐 φ1460×1985 搪玻璃 1 

15 打料泵 40-32 塑料 1 

16 稀酸计量罐 φ850×1500 聚丙烯 1 

17 乙酸乙酯蒸馏罐 φ1454×2330 搪玻璃 1 

18 乙酸乙酯收集罐 φ900×1000 聚丙烯 1 

19 冷凝器 φ400×2000 F=15m2 2 

20 水计量罐 φ500×300 聚丙烯 2 

21 真空泵 W3 碳钢 1 

22 打料泵 HTB50-32-160 1 

23 三次分层罐 φ1200×1900 聚丙烯 1 

24 中和罐 φ1454×2330 搪玻璃 1 



华东医药（西安）博华制药有限公司《奥拉帕利场地改造项目》 

陕西省现代建筑设计研究院   29 

生产 

单元 
序号 设备名称 型号 数量 

25 氨水计量罐 φ900×1500 1 

26 离心机 PB-800 不锈钢 2 

27 离心机 PSL-800 不锈钢 1 

28 酸洗除杂罐 316L 不锈钢 1000L 1 

29 酸洗母液回收罐 搪玻璃 φ1000×1500 1 

30 真空双锥干燥器 2000 型不锈钢 1 

31 精品脱色罐 φ1454×1500 搪玻璃 1 

32 粉碎机 30B 型不锈钢 1 

33 粗品压料罐 φ800×800 不锈钢 1 

34 乙醇计量罐 φ600×600 不锈钢 1 

35 钛棒过滤器 φ600 型不锈钢 1 

36 精品结晶罐 φ1000×900 不锈钢 1 

37 电子秤 300 型 1 

38 乙醇计量罐 ф800×1100 不锈钢 1 

39 料桶 V=50L 不锈钢 1 

40 颗粒机 YK-160 不锈钢 1 

原药料

二车间 

1 反应罐 1000L 7 

2 反应罐 2000L 7 

3 冷凝器 F=4 ㎡ 2 

4 冷凝器 F=2 ㎡ 2 

5 计量罐 500L 6 

6 计量罐 1000L 3 

7 离心机 SS-1000 4 

8 离心机 SS-600 2 

9 母液罐 2000L 2 

10 母液罐 1000L 2 